Alternatif Bir Merâtibü’l-Vücûd Tasnifi: Sadreddin Konevî

ve Molla Fenârî’de Îcad Sembolleri

Doç. Dr. Betül GÜRER∗

ÖZ
Bu makalede tasavvuf metafiziğinin kurucu ismi Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve
onun ilk şârihi Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) yaratılışı ve varlığın vücuda gelişini
izah etmede kullandığı konuşma (nutk) ve yazma (kitâbet) sembolleri ele alınacaktır.
Ekberiyye mektebinin mimarı Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) varlığı konuşma
ve yazmada ortaya çıkan bir “kelime” olarak değerlendirmiş ve bu bakış açısı
üzerinde bir doktrin kurmuştur. Onun öncülük ettiği bu anlayış başta Konevî olmak
üzere birçok Ekberî düşünürde akis bulmuş ve bu mesele üzerinde geniş bir birikim
ortaya çıkmıştır.

Key words: Stages of Existence, Word/Kalima-Letter/Harf, Qunawī, Fanārī,
Symbolism

رياالوجود: رمزا الخلق في صدر الدین القناوي وملا فن تبتصنیف بدیل لمرا

الملخص
في ھذه المقالة ، ستتم مناقشة مفھومي "النطق" و"الكتابة" اللذان یستخدماھما الاسم المؤسس لمیتافیزیقیا الصوفیة

) في ایضاح مسألة "الوجود" 834/1431) ومعلقھ الأول منلا الفناري (ت 673/1274صدر الدین القونوي (ت
) مفھوم الوجود على أنھ 638/1240الدین ابن العربي (ت و"الخلق" . لقد تناول مؤسس المدرسة الإكبریة محي

"كلمة" ظھرت في النطق والكتابة وأسس عقیدة حول وجھة النظر ھذه. وأثر ھذا الفھم اللذي ابتكره ابن العربي
تأثیرًا في العدید من المفكرین الأكبریین ، وخاصة في القونوي ، وظھر تراكم كبیر حول ھذه الحوار. والقونوي

Varlığın kavramsal tanımı kadar mâhiyeti, kaynağı, çeşitleri, mertebeleri
gibi farklı nitelikleri üzerinde hemen hemen bütün fikrî disiplinlerce muhtelif
izahlar ve tartışmalar yapılmış, bunun bir sonucu olarak da varlık hakkında geniş
bir literatür meydana gelmiştir. Söz konusu literatürün Tasavvuf ilmi
çerçevesinde ortaya çıkışını tasavvuf tarihinin ilk dönemlerinde Zünnûn-ı Mısrî
(ö. 245/859 [?]), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) veya Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/909) gibi sûfîler tarafından dile getirilmiş olan marifet ve nefs teorilerine,
Hakîm Tirmizî’nin (ö. 320/932) velayet anlayışına ve İbnü’l-Arabî’nin
esinlendiği Ebû Medyen (ö. 594/1198) gibi Endülüslü bazı sûfîlere dayandırmak
mümkündür. Tasavvuf tarihinde “nazarî dönem” olarak da tabir edilen, İbnü’l-
Arabî ve Sadreddin Konevî’nin temellerini attığı süreçte başta varlık olmak
üzere, metafiziğin hemen hemen bütün konuları Tasavvuf ilmi çatısı altında ele
alınmış, bu muhakkikler